—1—

院发〔2020〕67 号

关于印发《山东工商学院

公用房屋出租出借管理办法（试行）》的通知

各院（部）、机关各单位：

《山东工商学院公用房屋出租出借管理办法（试行）》已经研

究通过，现予以公布，请遵照执行。

特此通知。

山东工商学院

2020 年 7 月 6 日

 —2—

山东工商学院

公用房屋出租出借管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条 为理顺学校公房出租出借管理体制，规范对外出租出

借行为，充分发挥公房使用效益，根据《山东省行政事业单位国

有资产有偿使用管理暂行办法》（鲁财资〔2010〕50 号）、《关

于做好巡视整改工作进一步规范高等学校资产租赁及对外投资等

国有资产有偿使用管理的通知》（鲁教财字〔2016〕9 号）和《山

东工商学院国有资产有偿使用管理办法》（院发〔2017〕17 号）

等有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条 学校出租出借公房范围是指产权属于学校或利用学

校土地建设的房产和其它建筑物(构筑物)，及学校实际占有使用

的非产权房产和其它建筑物(构筑物)。

第三条 公用房屋的出租出借，是指学校在保证教学科研和事

业发展需要的前提下，以获取经济利益为目的，按照国家有关规

定，将所占有（使用）的公用房屋用于生产经营活动、各类合作

办学、培训、非学校内部组织的考试或将使用权在一定期限内提

供给其它单位或个人的经济行为，其方式包括：出租、出借、内

部经营及合作经营等。

第二章  体制机制

第四条 学校公房出租出借实行统一领导、分级管理的管理体

制和统筹规划、资产评估、公开招租、合同管理、收支两条线的

运行机制。

 —3—

第五条 学校国有资产管理领导小组（以下简称领导小组）是

学校公房出租出借工作的领导机构，其在公房出租出借中的主要

职责是：

（一） 审定公房出租出借制度；

（二） 研究出租公房出借规划；

（三）审批出租出借方案；

（四）决定出租出借重要事项；

（五）监督出租出借过程。

第六条 领导小组办公室设在资产管理处，是领导小组的日常

办事机构，负责公房出租出借的政策拟定、组织实施、指导监督

等工作。主要职责是：

（一）拟定公房出租出借制度，建立工作程序；

（二）受理和审核出租出借准入申请；

（三）向上级主管部门报批公房出租出借事项；

（四）协调相关部门（单位）落实领导小组决策。

第七条 出租出借部门（单位）的主要职责是：

（一）向资产管理处提交出租出借申请；

（二）向学校招投标管理部门提交批复后的招租申请；

（三）负责出租出借合同的签订、履行；

（四）按租赁合同约定及时收取租金至学校指定对公账户并

办理入账手续；

（五）向资产管理处报备出借出借合同、调整变动、租金收

取情况；

（六）对出租出借公房的安全运行进行监督管理；

 —4—

（七）领导小组安排的其他工作。

第三章  出租出借管理

第八条 公房的出租出借由学校统一管理，各二级单位管理使

用的公房出租出借实行申请准入制度。未列入出租出借规划的公

房一律不得出租出借。

第九条 出租出借方案按照学校事业发展需要、资产登记状

况、师生需求、校园环境、出租出借类型等情况，由公房出租出

借单位进行论证、编制、报批。

第十条 领导小组办公室组织对申请准入的出租出借项目方

案进行审核，提请领导小组审定。

第十一条 公房租赁一般应采取公开招募的方式选择承租单

位（人）。不便于公开招募的，以协议方式定向租赁。采取公开

招募方式选择承租单位（人），竞价最高者获得承租权；采取协

议定向租赁的，由领导小组办公室指定评估机构对租赁价格进行

评估，评估费用由承租单位（人）承担，租赁价格不得低于机构

评估价。

严禁以任何方式将学校公房无偿提供给非行政事业单位或个

人使用。

第十二条 租赁期限一般不超过 3年，确需超过 3年的，每 2

年一个档期，分期分档确定租赁价格，但最长不得超过 10 年。

第十三条 出租出借合同需按照《山东工商学院经济合同管理

办法》执行。合同履行中出现的法律纠纷，由出租出借部门处理

解决。

 —5—

第十四条 出租出借租赁合同要按照省财政厅制定的《山东省

行政事业单位国有房屋租赁合同》文本签订，不得另行制定合同

文本。如有特殊约定事项，可以根据需要补充相应条款。临时性

租赁业务，也要按照租赁合同示范文本和规定程序签订规范的租

赁合同。

各类合作办学、培训及非学校内部组织的考试等涉及公用房

屋占用（使用）的，应在合同中明确公用房屋的有偿使用费用，

其它事项参照《山东省行政事业单位国有房屋租赁合同》文本签

订。

第十五条 出租出借公房不得用于与校园文化氛围不符的用

途（如 KTV、网吧等），不得影响师生正常教学、科研和生活秩

序。

第十六条 学校专用设施场所（功能确定、用途专一的各类教

室、会议室、报告厅、实验室及其设备设施、大学生艺术中心、

会堂、公寓及其附属用房、体育场馆（地）设施及附属用房、停

车场地等产权或使用权属于学校的国有资产）出租出借按《山东

工商学院专用设施场所有偿服务管理办法》执行。学校食堂的使

用、管理按上级相关办法、规定执行。

第十七条 对未经审批私自出租出借学校公房的，学校将收回

公房，并追究相关责任人责任。

第四章  收支管理

第十八条  公房出租出借收入全部纳入学校预算管理，收支

按学校财务管理制度执行。

 —6—

第十九条 公房出租出借收入应优先用于保障公房的零星维

修。

第五章  附  则

第二十条 本办法自发布之日起施行，由资产管理处负责解

释。

    附件：山东工商学院公用房屋出租出借审批表

山东工商学院院长办公室                 2020 年 7月 6日印发

(共印 2份)